

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司

2017 年度财务决算报告

公司 2017 年 12 月 31 日资产负债表、2017 年度利润表、2017 年度现金流量表、2017 年度所有者权益变动表及相关报表附注已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司 2017 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2017 年度公司主要财务指标

	2017 年	2016 年	本年比上年 增减	2015 年
营业收入（元）	1,348,624,995.87	181,476,656.75	643.14%	226,194,759.20
归属于上市公司股东的净利润（元）	7,189,531.82	15,431,756.33	-53.41%	10,859,531.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	6,677,793.49	-41,812,243.17	115.97%	2,065,426.53
经营活动产生的现金流量净额（元）	-83,996,788.77	288,614,782.53	-129.10%	42,805,753.02
基本每股收益（元/股）	0.03	0.06	-50.00%	0.04
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.06	-50.00%	0.04
加权平均净资产收益率	1.08%	2.32%	-1.24%	1.54%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年 末增减	2015 年末
资产总额（元）	2,509,498,734.75	1,194,444,780.45	110.10%	1,800,575,725.41
归属于上市公司股东的净资产（元）	736,535,426.37	662,828,681.37	11.12%	673,438,953.97

二、2017 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产状况

单位：元

项目	2017 年末		2016 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	429,646,397.38	17.12%	553,770,303.97	46.36%	29.24%
应收票据	50,874,272.23	2.03%	27,684,677.00	2.32%	-0.29%
应收账款	480,088,944.17	19.13%	251,486,421.37	21.05%	-1.92%

预付款项	27,898,014.80	1.11%	5,120,270.68	0.43%	0.68%
应收利息	30,818.10	0.001%	968,180.09	0.08%	-0.079%
其他应收款	37,354,870.92	1.49%	53,766,078.00	4.50%	-3.01%
存货	518,255,341.04	20.65%	78,378,445.40	6.56%	14.09%
一年内到期的非流动资产	245,842.00	0.01%	339,996.00	0.03%	-0.02%
其他流动资产	18,221,794.18	0.73%	10,258,592.75	0.86%	-0.13%
长期应收款	-	0.00%	-	0.00%	0.00%
长期股权投资	4,843,894.56	0.19%	3,263,903.06	0.27%	-0.08%
固定资产	277,904,626.86	11.07%	152,716,175.39	12.79%	-1.72%
在建工程	-	0.00%	-	0.00%	0.00%
无形资产	318,528,049.72	12.69%	44,482,394.11	3.72%	8.97%
长期待摊费用	2,134,542.62	0.09%	245,842.00	0.02%	0.07%
递延所得税资产	38,041,052.83	1.52%	11,947,075.91	1.00%	0.52%
其他非流动资产	-	0.00%	16,424.72	0.00%	0.00%

（二）负债状况

单位：元

项目	2017 年末		2016 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
短期借款	166,478,770.93	6.63%	200,000,000.00	16.74%	-10.11%
应付票据	23,690,861.14	0.94%	30,190,391.00	2.53%	-1.59%
应付账款	209,186,629.25	8.34%	62,428,703.62	5.23%	3.11%
预收款项	141,442,408.26	5.64%	44,895,903.83	3.76%	1.88%
应付职工薪酬	57,653,055.94	2.30%	699,627.97	0.06%	2.24%
应交税费	37,426,396.38	1.49%	1,085,972.73	0.09%	1.40%
应付利息	354,412.51	0.01%	336,299.86	0.03%	-0.02%
其他应付款	742,729,398.27	29.60%	167,109,055.90	13.99%	15.61%
一年内到期的非流动负债	3,201,054.68	0.13%	3,201,054.68	0.27%	-0.14%
递延收益	17,520,036.15	0.70%	20,721,090.83	1.73%	-1.03%
递延所得税负债	123,316,610.75	4.91%	540,808.18	0.05%	4.86%

（三）所有者权益状况

单位：元

项目	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减
股本	270,000,000.00	270,000,000.00	0.00%

资本公积	190,839,537.36	159,076,527.67	19.97%
其他综合收益	50,007,208.84	1,753,005.35	2,752.66%
专项储备	0	0	0.00%
盈余公积	40,365,901.56	40,365,901.56	0.00%
未分配利润	185,322,778.61	191,633,246.79	-3.29%
少数股东权益	162,594,143.14	407,190.48	39,830.73%
所有者权益合计	899,129,569.51	663,235,871.85	35.57%

（四）经营成果分析

单位：元

项 目	2017 年末	2016 年末	本年末比上年 末增减
营业收入	1,348,624,995.87	181,476,656.75	643.14%
营业成本	1,026,538,835.15	122,138,061.96	740.47%
税金及附加	3,333,934.17	10,873,243.87	-69.34%
销售费用	123,307,291.28	12,661,104.73	873.91%
管理费用	152,624,480.61	49,549,293.15	208.03%
财务费用	26,291,364.35	1,432,652.80	1,735.15%
资产减值损失	14,374,876.68	26,464,351.18	-45.68%
投资收益	1,579,991.50	49,742.99	3,076.31%
营业利润	11,887,453.16	-41,708,038.19	128.50%
利润总额	17,901,369.16	21,550,631.67	-16.93%
所得税费用	3,492,598.78	6,133,755.20	-43.06%
净利润	14,408,770.38	15,416,876.47	-6.54%
归属于母公司所有者的 综合收益总额	55,443,735.31	17,184,761.68	222.63%
归属于少数股东的综 合收益总额	15,734,686.23	294,474.03	5,243.32%

（五）现金流分析

单位：元

项目	2017 年	2016 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,574,061,823.19	501,238,359.99	214.03%
经营活动现金流出小计	1,658,058,611.96	212,623,577.46	679.81%
经营活动产生的现金流量净额	-83,996,788.77	288,614,782.53	-129.10%
投资活动现金流入小计	127,917,663.04	276,998.82	46,,079.86%
投资活动现金流出小计	849,446,163.27	129,165,932.64	557.64%

投资活动产生的现金流量净额	-721,528,500.23	-128,888,933.82	-459.81%
筹资活动现金流入小计	828,609,946.53	756,850,416.45	9.48%
筹资活动现金流出小计	317,548,321.59	527,108,478.34	-39.76%
筹资活动产生的现金流量净额	511,061,624.94	229,741,938.11	122.45%
现金及现金等价物净增加额	-232,110,657.88	391,530,146.06	-159.28%

1、本报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额同比减少129.10%，系本报告期公司付银行保证金增加所致；

2、本报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额同比减少459.81%，系公司支付收购Ecoclean业务的对价所致；

3、本报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额同比增长122.45%，系本报告期公司获得控股股东借款用于并购所致。

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司董事会

2018年4月26日